spiritu vini et aethere; cum salibus ferri oxydati colorem atro-coeruleum, passim pulchre rubrum, mox evanescentem, assumit. Haec acidæ, si cito ad 200° R. usque calefiant, novæ immutationi succumbunt, emitunt aquam, prius quoque acidum carbonicum et massa restat nigra, insipida, insolubilis in aqua, solubilis in liquoribus alcalinis, salia cum iis quasi formans, ex quibus acida fortiora floccos nigros praecipiunt. Acidum meta gallicum quod nominatur. Constat in statu anydro ex Carbonei 12, Hydrogenii 6 et Oxygenii 3 p. M. Acidum liberum adhuc 1 Aquæ p. M. continet. — Acidum gallicum, praecepue pyrogallicum, novissimis temporibus ut febrisfugum in febribus intermittentibus commendatur.

**ACIDUM HIPPURICUM, ACIDUM UROBENZOICUM. Hippur-Säure, Pferdeharn-Säure, Harnbenzoe-Säure. Acide hippurique.**

Rec. Lotii equini recentis quantum vis. Evaporare leni calore ad partem octavam usque, tunc admisce Acidi Salis, quandiu praecipitatum inde nascitur, quod solvitur in lactis Calcis ebullientis, quantum sufficit, filtratur et admiscetur solutioni Calcariae chlorosae, donec odor urinosus penitus evanuerit; digeratur tunc cum Carbone Lixivii Sanguinis q. s. donec liquor penitus decolor sit, filtretur et admisceatur liquori aquæ fervido Acidi Salis, usque dum valde acidus sit. Seponatur ad refrigerandum, et crystalli collectae aqua ablatae et siccatae serventur. — Prismata exhibet tenuia et longa, tetragona, planis duabus exacta, decolora et pellucida, vel striata, alba, subdiphana; inodora, sapore subacido salso, post subgutturali; difficilia solutu in aqua, temperatura ordinaria 600 partes requirunt, facilia solutu in spiritu vini, minus in aethere. — Part. const.: Carbonei 18, Hydrogenii 20, Oxygenii 6 et Azoti 1 p. M. — Salia format pleurumque facile solubilia, solutiones cum salibus ferri oxydati praecipitatum praebent carneum. Facile hoc acidum immutatur; si per se ad sublimationem usque calefit, praeter Ammoniacum et Acidum borussicum, praecepue Acidum benzoicum praebet, idemque formatur, si cum oleo vitrioli vel acido nitri coquitur. — Vis: (?) — Usus: praecepue ad parandum acidum benzoicum inservit. Medicorum attentione per se quoque, tanquam medicamentum, dignum.

† **ACIDUM HYDRIODICUM seu HYDRIODINICUM. Hydriod = oder Hydriodin-Säure, Iodwasserstoff-Säure.**

*Acide hydriodique.*

Rec. Iodi quantum vis. Tere in mortario lapideo cum pauxillo Aquæ, addens per vices centuplum Aquæ, tunc perducatur Gas Acid hydrothionici ex Ferro sulphurato Spiritus Vitrioli ope extricati, donec liquor plane decolor sit; seponatur liquor turbidus per aliquod tempus in vase clauso, saepius agitando, filtretur, filtrato addatur Iodi quantum solvi potest, introducatur iterum Gas Acid hydrothionici ad plenam liquoris decolorationem usque, filtretur denuo; quea

operatio iteranda, donec habebis liquorem satis concentratum, qui leviter caletat et evaporet, ut Acidum hydrothionicum in excessu expellatur; servetur liquor clarus in vase vitro, optime clauso. — Liquor limpidus, ad summum p. spec. 1,7; odore acido, acidi salis (p. 24) simillimo, uti et sapore, simul styptico, aëris aditu in statu concentrate fumans, tempore aëre colorem obscure fuscum et odorem Iodi assumens; chlori vel bromi ope uti et acidi nitri, olei vitrioli ope Iodum quoque separatur, quod si amylo commiscetur, colorem intense coeruleum assumit. — Solutio est aquosa Gas Acidi hydroiodici, quod ipsum constat ex Iodi et Hydrogenii aequalibus pond. Mixt. Salia cum basibus format salibus muriaticis analoga passim persimilia, solutiones (uti et acidum liberum) cum argento nitrico praecipitatum praebent caseosum, flavescentes, in spiritu salis ammoniaci caustici haud solubile, cum salibus plumbicis autem praecipitatum intense luteum, et eum salibus mercurialibus oxydulatis praecipitatum virescente-flavum, cum salibus mercurialibus oxydatis vero pulchre cinnabarinum. — *Vis:* incitans, discutiens, resolvens, praecipue sistema absorbens afficiens; in nimia quantitate facile damnifera. — *Usus:* Per se vix pro medicamento usurpatur; praecipue ad paranda Salia hydroiodica inservit.

+ ACIDUM HYDRIODOSUM, ACIDUM HYDRIODICUM IODATUM. Hydroiodidite Säure, Jod-haltende Hydrod-Säure. *Acide hydroiodique.* — Obtinetur solutione Iodi in Acidu hydroiodico, donec liquor saturatus sit. Formatur per se quoque, si acidum praecedens satius diu aëri exposuit. Liquor obscure fuscus, impellucidus, odore et sapore ingratu iodo, simul acido, in sufficientem aquae quantitatem immisus. Iodum partim deposit. — *Vis et Usus:* Uti Tinctoriae Iodi. Apud nos autem vis adhibetur. Pro reagente quoque inservire potest pariter ac tinctura iodi.

ACIDUM HYDROBROMICUM. Hydrobrom-Säure, Bromwasserstoff-Säure. *Acide hydrobromique.*

Rec. Bromi quantum vis. Solve in Aquae frigidae sufficiente quantitate, tunc admisce Aquae hepaticae purae, concentratissima, quantum requiritur ad colorem fusco - rubrum penitus destruendum; filtra et evapora lenissimo calore, donec liquor p. spec. 1,15 habeat. Serva usui. — Liquor aqueus odore et sapore acido, acidi salis simillimo; addito chloro colorem fusco-aurantiacum et odorem putidisimum Bromi assumens. Solutio est aquosa Gas Acidi hydrobromici, quod ipsum constat ex Bromi et Hydrogenii aa paribus p. Mixt. — Salia exhibet cum basibus salibus muriaticis analogis plerumque simillima; solutiones (uti et acidum liberum) praecipitatum cum argento nitrico praebent album, caseosum in spiritu salis ammoniaci caustico concentrato tantum solubile; cum salibus mercurialibus oxydulatis et plumbicis praecipitata pariter alba praebent. — *Vis:* (?) — *Usus:* Ad paranda Salia hydro-bromica.

ACIDUM HYDRO-CYANICUM v. Acidum Borussicum (p. 15).

ACIDUM HYDRO-CYANICUM VEGETABILE v. Aqua hydro-cyanica vegetabilis.

ACIDUM HYDROTHIONICUM v. Aer hepaticus et Aqua hepatica.

+ ACIDUM IODICUM. Jod-Säure, Jodin-Säure. *Acide iodique.*

Rec. Barytae iodicae Part. novem, Olei Vitrioli Part. duas, antea Aquae decuplo dilutas. Coque per dimidiam horam, filtra et evapora leni calore ad syrapi tenuioris spissitudinem, tunc aëri expone ad evaporationem spontaneam. (Parari quoque potest, Iodo cum sextuplo Acidi Nitri concentrati in phiala percipiaco coquendo et vase saepius movendo, ut Iodum sublimatum e parietibus elutatur, donec Iodum penitus evanuerit; liquor residuus evaporatione in crystallos redigitur.) Crystallos exhibet plerumque parvas, in crustam cohaerentes, albas, splendentes, vel massam albam, inodoram, sapore integrato, peracido et styptico. — *Part. const.:* Iodi 2 et Oxygenii 5 p. M.; calore decomponitur; facile solutu in aqua, aegre autem in alcoholi vini; solutio aquosa addito morphio vel sale quodam morphino coloratum fusco-rubrum assumit et Iodi nidores emittit. Salia format cum basibus plerumque insolubilia vel parum solubilia in aqua; iugae facile decomponuntur, et Oxygenium passimque Iodum quoque, emittunt; corporibus combustibilis commixta et calefacta detonant. — *Vis:* (?) vires Iodi, et quidem validiores possidere, veri simile est. — *Usus:* Ad paranda Salia iodica, praecipue autem ut reagens contra morphium inservit.

ACIDUM LIMONUM v. Acidum Citri (p. 17).

ACIDUM MALICUM, ACIDUM SORBICUM. Aepfel-Säure, Spier-Säure. *Acide malique, Acide sorbique.*

Obtinetur omnium facillime ex Succo Bacchari Sorbi ancipariæ (I. 18.) depurato. Admiseretur ei per vices Calcaria carbonica, donec liquor, adhuc acidus, nigrescat; filtrato admiseretur Plumbum nitricum solutum, quamdi praecipitatum enascitur; seponatur miscella in locum temperatum, donec praecipitatum caseosum penitus in crystallos aciculares coalescat, quae aqua ablutae in pulverem teruntur et cum Spiritu Vitrioli diluto in excessu coquuntur, donec puls homogenea granulis experta fiat, cui admiseretur per vices solutio Barytae hydrothionicae ad saturandum acidum sulphuricum, et demum Baryta carbonica ad plenam saturationem usque; praecipitatum album, aqua optimè ablutum, Acidi sulphurici diluti quantitate exacte ad decomponendam barytam malicam necessaria digeritur, et liquor filtratus purus lenissimo calore evaporatur. Aegre in crystallos coalescit exigua, aciculares, in globulos mamellatim cohaerentes, aëre facile deliquescentes, tunc liquorem syrapi consistentiæ exhibent; inodorum, sapore peracido. — *Part. const.* et *Pond.* Mixt.

acidi anydri penitus cum Acidi Citri (p. 17) con-  
gruunt; hanc ob causam *compositiones isomeri-ae* sunt: calore decomponitur; facilime est  
solutu in aqua, uti et in spiritu vini. Salia malica  
ab analogis salibus citricis discrepant, plerumque  
solubilia sunt in aqua et salia acida, passim  
difficiliora solutu, crystallos speciosas exhiben-  
t. — *Vis:* Acidi Citri (?) — *Usus:* Ad pa-  
randa Salia malica. — Acidum hoc medicorum  
attentione dignum.

ACIDUM MARINUM seu MURIATI-  
CUM v. Acidum Salis.

ACIDUM MURIATICUM OXYGE-  
NATUM v. Aqua chlorata.

### † ACIDUM NITRI. Sal- peter-Säure. Acide de Nitre.

*Synon.:* Acidum nitricum, Acidum azotiu-  
cum, Acidum septicum, Spiritus Nitri acidus,  
in statu dilutiore Aqua fortis. Sal-  
petergeist, in verdünntem Zustande Scheide-  
wasser. *Acide nitrique, Esprit de Nitre,*  
*Eau forte.*

Rec. Nitri siccatae Libras sex.

In retortam siccata immissis  
superaffunde

Olei Vitrioli anglici totidem,  
adaptato recipiente tubulato, si-  
phone ita instructo, ut ejus crus  
interius paullum tantum in reci-  
piens intret, crus exterius autem  
in vas paullum aquae continens,  
ne attingat aquam, quod siphonis  
ope cum alio vase aperto ita jun-  
ctum, ut siphon utriusque fundum  
attingat; tum, luti pinguis ope  
juncturis bene clausis, fiat destil-  
latio, igne primum moderato, sed  
gradatim aucto, donec residuum,  
calore obscure rubro-candente,  
aqua instar fluat; apparato re-  
frigerato exime caute acidum et  
serva solliciter in vase vitro episo-  
stomio vitro obturato, loco frigi-  
do, obscuro. — Liquor limpidus  
decolor, plerumque autem flaves-  
cens, p. spec. 1,5; odore debili,  
ingrato, acido-pungente et sapore  
acerrimo, caustico, acido; aëris  
aditu nebulas albas emittit; tem-  
peratura 70° R. ebullit et destil-

latur, frigore fortiori tantum coa-  
lescit. — *Part. const.* Acidi any-  
dri: Azoti 2 et Oxygenii 5 p. M.,  
in statu autem concentratissimo ad  
minimum 1 Aquae p. Mixt. continet.  
In qualibet proportione cum aqua  
et spiritu vini, et quidem inter  
fervescendum, facile mixtu. Cum  
duabus Aquae Partibus com-  
mixtum AQUA FORTIS, ACI-  
DUM NITRI DILUTUM seu ME-  
DICINALE, Scheidewasser, medi-  
cinische Salpetersäure, *Eau forte,*  
*Acide nitrique medicinale*, nomi-  
natur. — Acidum Nitri facile de-  
componitur, dum Oxygenium red-  
dit; praecipue idoneum ad dis-  
solvenda plurima metalla et alia  
corpora auorganica. Acidum hoc  
forte magnam habet affinitatem ad  
bases; Salia format plerumque  
solubilia in aqua; igne omnia de-  
struuntur et corporibus combus-  
tibilibus commixta igne detonant.  
— *Vis* acidi concentrati: maxime  
deleteria, caustica, corpora or-  
ganica plerumque destruens et  
colore flavo imbuens; acidi diluti  
minus corrodens, interne tamen  
facile toxica, satis diluta autem  
nervos revocillans, appetitum  
promovens, sanguinis vigorem  
augens.

Sit acidum purum, p. spec. supra  
memorati; dilutum acidum, addito ar-  
gento nitrico vel baryta nitrica, non  
turbetur et addito acido hydrothionico  
non obscure coloretur. — ACIDUM NI-  
TRICUM MEDICINALE Pharmac.  
borussicae p. spec. est 1,195—1,205.

*Usus:* Interne cautissime, acidum  
dilutum parva dosi, externe in pedi-  
luviis; ad Fumigationes SMITTIANAS  
cet. — *Praep.:* Aether Nitri, Spiritus Ni-  
tri dulcis, Julep nitrosum, Unguentum  
oxygenatum. Additur pluribus aliis  
compositionibus, et praecipue ad pa-

## 22 ACIDUM NITRI FUMANS — ACIDUM PAPAVERICUM

randa Salia nitrica et alia praeparata, ut: Acidum Phosphori (p. 24.) et cetera inservit.

**ACIDUM NITRI FUMANS**, Acidum nitrosum (improprie) seu nitrico-nitrosum concentratum, Spiritus Nitri fumans GLAUBERI. Rauchende Salpeter-Säure, rauchender Salpetergeist. *Acide nitreux, Esprit de Nitre fumant.*

Obtinetur pari modo quo praecedens; sumuntur autem ad 8 Nitri Part. 6 solummodo Olei Vitrioli. Vas recipiens semper aquae vel nivis ope, quantum fieri potest, frigesfaciendum, ignis demum ad retortae incandescientiam usque augendus et in distillatione pergendum, quamdiu liquor prodit. — Acidum hoc colore obscure rubro-aurantiaco est praeditum; aëre vapores emitit rutilantes, odore suffocante; si cum aqua commisceatur, miscella inter effervescentum colorem assumit primo viridem, post laete coeruleum, qui, addita majori aquae portione, evanescit. — Ceterum plerumque ut praecedens sese habet. Miscella est Acidi nitrosi cum Acidio nitrico. — Pari modo ac praecedens adhibetur. — Ad parandam Mixturam HOPEANAM quoque inservit.

**ACIDUM NITRICUM AROMATICUM**. Ge-würzhafte Salpeter-Säure. *Acide nitrique aromatique.*

Rec. Aquae Fortis Unc. tres, Aq. Rosar. Libr. unam. Misce.

**ACIDUM NITRICUM DULCIFICATUM** seu VINOsum v. Spiritus Nitri dulcis.

**ACIDUM NITRO-MURIATICUM** v. Aqua regis.

**ACIDUM NITRO-XANTHICUM** v. Acidum Carbo-azoticum (p. 17.).

† **ACIDUM OXALICUM**, Acidum Acetosellae, Acidum Sacchari, Acidum carbonosum. Klees-Säure, Sauerklees-Säure, Zucker-Säure, kohlliche Säure. *Acide oxalique, Acide saccharin, Acide carboneux.*

Rec. Salis Acetosellae Unc. quatuor. Solve in Aquae servidae Unc. sexaginta, liquori calido admisce per vices, saepius agitando. Acetum Saturni, quamdiu praecipitatum album enascerit, quod, aqua optime elotum, cum Olei Vitrioli ponderis Part. tertia, antea decuplo Aquae purae diluti commiscetur; post digestionem sufficientem filtra: residuum eduleora, per liquorem filtratum perducere Gas Acidi hydrothionici, donec non amplius colorem nigro-fuscum assumat; iterum filtra et ad crystallisationis momentum evapora; crystallos collectas et aëre siccatas serva. — Parari quoque potest ex Kali oxalico neutro, dum Barytae

muriatica vel hydrothionicae ope precipitatur, et obtenta Baryta oxalica simili modo ac praecedens Acidi sulphurici ope decomponitur. — Ex Saccharo ita paratur, ut duplo Acidi Nitri concentrati, antea 4—6 partibus Aquae diluti, in apparatu vitro destillatorio idoneo calefiat, tunc diu vapores rutilantes emittuntur, tunc liquor evaporet lenissimo calore ad crystallisationis momentum; liquor restans a crystallis liberatus, denuo cum additione Acidi Nitri evaporet, quod iteratur, quamdiu crystalli enascuntur, quae inter chartam bibulam pressae, in minima Aquae servidae quantitate solvuntur et crystallisatione deparantur. — Simili modo Acidum oxalicum ex pluribus aliis materiis organicis, Acidi Nitri ope parari potest.

— Crystallos exhibit prismaticas, oblique rhombicas vel inaequaliter hexagonales, de colores et pellucidas, p. spec. 1, 507; inodoras, sapore peracido, temperatura ordinaria aëre vis alterantur, lenissimo calore autem fatiscunt in pulverem album; calore auctiore totum avolat et partim sublimatur, partim in Aqua, Acidum carbonicum, Oxidum carbonosum et Acidum formicicum dissolvitur; cum Oleo Vitrioli commixtum et calefactum in aequalia Gas Acidi carbonici et Oxidi carbonosi volumina dilabitur.

— Part. const. Acidi anydri: Carboni 2 et Oxygenii 3 p. M. Acidum crystallisatum 3, et pulvis dilapsus 1 Aquae p. M. continet.

— Magnam habet affinitatem ad bases. Salia oxalica plerumque in aqua insolubilia vel aegre solubilia; solutiones aquosae salium solubilium cum salibus calcariis precipitatum præebent album, penitus insolubile in aqua, soluble solummodo in acidis mineralibus fortioribus. — Vis: temperans, facile autem in dosi mediocri dannifera et celeriter lethalis. — Usus: Medicinalis rarissimus. — Praep.: Limonada, Morsuli. Praecipue ad paranda Salia oxalica, et tanquam reagens inservit. — Sit Acidum purum, supra ut bonaet notae descriptum, decolor, aëre humorem non attrahens, calore non vapores nitrosos emittens et calore aucto penitus in auras abiens.

**ACIDUM PAPAVERICUM** seu MECONICUM. Mohn- oder Mecon-Säure. *Acide papaverique ou meconique.*

Obtinetur in parando Morphio ope Spiritus Salis ammoniaci caustici, vel Sale culinari, aut Calcaria muriatica. Calcaria obtenta papaverica impura Spiritus Vini ope lavatur, tum miscetur cum decuplo Aquae et calida redditur miscella ad summum ad 72° R. usque, admiscetur per vices Acidum Salis, donec penitus sere solutum sit, tunc additur Carbonis Lixivii Sanguinis depurati quantum satis ad decolorandum liquorem, qui adhuc fervens filtratur et refrigeratur. Crystalli micaceae Calcariae bipapavericae abluta solvuntur sufficiente quantitate Aquae ad 72° R. usque calefactae, iterum admiscetur Acidi Salis dimidiuum Calcariae papavericae pondus, inter refrigerandum Acidum papavericum in crystallis secernitur, quod, si adhuc impurum, iterum pari modo tractan-

dum. — Crystallos exhibit micaceas, albas, pellucidas, splendentes, inodoras, sapore per-acido et styptico, temperatura ordinaria aere immutabiles, calore 80° R. in pulverem album fatiscentes; non faciles solitu in aqua frigida, faciliores in aqua servida et spiritu vini. — *Part. const.*: Acidi anydri: Carbonei 7, Hydrogenii 4 et Oxygenii 7 p. M.; crystalli continent adhuc 4 Aquae p. M. — Acidum hoc calore facile immutatur; ad 88° R. usque calefactum, vel si cum aqua ebullit, Acidum carbonicum elicetur et in Acidum metapapavericum, Acid. metameconicum, Metab. Mohns- oder Mecon-Saure, Acide metameconique, abit, granula exhibens alta, in massas subglobosas, duras, concrecentia, quod constat ex Carbonei 6, Hydrogenii 4, et Oxygenii 5 p. M. — Sublimatione Acidum papavericum in Acidum pyro-papavericum seu pyro-meconicum, Pyro-Mohn- oder Mecon-Saure, Acide pyro-meconique, immutatur, crystallos exhibent speciosas, aciculares et foliaceas, vel octaedricas acutas, decolorates, splendentes, sapore acido simulque amaro; faciliores solitu in aqua et alcohol e vini. Salia papaverica (meconica), plerumque solubilia, uti et acida libera cum solutione liquoris ferri muriatici commixta, colorem intense sanguineum assumunt. — *Vis*: anthelmintica (?) an toxicaria? non probabile est. — *Usus*: Apud nos non per se pro medicamento adhibetur. — Ad paranda Salia papaverica, uti et pro reagente, inseruire potest.

ACIDUM PARATARTARICUM, ACIDUM UVARUM. Paraweinsteinsaure, Traubensaure, Saure der Bojejen. *Acide paratartarique, ou de Vosque.* — Obtinetur in præparatione Salis essentialis Tartari ex Tartaro Acidum paratartaricum continent, si muria, ex qua Sal essentiale Tartari secretum est, evaporatur. Crystalli obtentae iterata crystallisatione depurandæ. — Prismata exhibit oblique rhomboidica, vel inaequaliter hexagonalia, planis obliquis excuta, decolora, pellucida, tempore aere subsatisfientia; sapore forti, sed grata acido, Salis essentialis Tartari persimili, quocum hoc Acidum omnino quoad proprietates, *Part. const.* et *Pond. Mixt.* congruit, nisi quod crystalli duas Aquae pond. Mixt. continent, et ad solutionem 6—7 aquae Partes temperatura ordinaria requirunt, porro via humida salia calcaria muriatica, nitrica, imo gypsum uti acidum oxalicum (v. supra) decomponunt. Ceterum salia paratartarica quoque in crystallorum figura a salibus tartaricis analogis discrepant; quare compositiones isomericae sunt. — *Vis*: Salis essentialis Tartari (?) — *Usus*: Per se nondum tanquam medicamentum adhibetur, saepius autem Sali essentiali Tartari admixtum reperitur.

ACIDUM PECTICUM. Gallert-Saure. *Acide pectique.*

Rec. Radicum Dauci recentium quantum vis. Contere et exprime succum, residuum insolubile lava aqua pura et exprime repetitis vicibus, donec materiae solubiles penitus expulsæ sint. Hujus Residui optime eloti Unc. quinquaginta

tere successive cum Aquae destillatae Unc. trecentis, tum adde Kali bicarbonici, antea in sufficiente Aquae quantitate soluti, Unc. duas, coque per quadrantem horae, colla cum expressione; colatura adde sensim solutionem Calcariae muriaticae, quamdiu præcipitatum gelatinosum enascitur, cui, aqua frigida abluto et cum parva Aquae calidae quantitate diluto, admiscetur Acidi Salis quantum sufficit ad solvendam Calcariam, tum refrigeratam Gelatinam aqua frigida edulcora. — Massam exhibet gelatinosam, decolorem, pellucidam, sapore acido, insolubilem in aqua pura, addito autem paullo cujusdam alcali puri, facillimam solutu; solutio liquida acidorum ope iterum sub forma gelatinæ præcipitatur, præcipitatur quoque plurimum salium, spiritus vini, saccharum, et ope. Aqua penitus privatum massam exhibet subpellucidam, subflavescensem. — *Part. const.*: Carbonei, Hydrogenii et Oxygenii (?) *Vis* (?) — *Usus*: Ad parandas gelatinas artificiales et pro antidoto contra metalla nociva preponitur.

## ACIDUM PHOSPHORI. Phosphor-Saure. Acide phosphorique.

*Synon.*: Acidum phosphoricum, Acidum Ossium, Knoden-Saure.

*Rec. Cornu Cervi* iusti albi vel aliorum ossium Cineris (I. 42.) in frustulis Libras sex, Olei Vitrioli anglici puri Libras octo, cum sextuplo Aquae dilutas.

Misce et digere in vase vitro vel lapideo leni calore, donec frustula ossium omnia evanuerint et miscella in pultem homogeneam impalpabilem immutata sit; tum colla cum expressione, edulcora residuum aqua pura et evapora liquorem ad syrapi tenuioris spissitudinem, sepone in locum frigidum, separa gypsum depositum, evapora denuo liquorem clarum in vase porcellaneo, post optimè platineo, fundatur denique igne obscure rubro-candente, donec vapores Olei Vitrioli emittere cesaverint, tum effundit massam super lapidem porphyreum, et refrigerata, statim in vasis optimè

## 24 ACID. PHOSPHORI EX PHOSPHORO — ACID. PYRO-ACETIC.

clausis serva. Habebis massam solidam, decolorem, hyalinam, vitri similem; p. spec. 2, inodorum, sapore peracido, subcaustico, **ACIDUM PHOSPHORI SICUM** seu **GLACIALE** vel potius **ACIDUM PYRO-** seu **PARA-PHOSPHORICUM**, Trockne eisartige Phosphorsäure oder vielmehr Pyro- oder Para-Phosphorsäure, *Acide para-phosphorique*. — Hydratum est Acidi Phosphori. Acidum anydruum ipsum constat ex Phosphori 2 et Oxygenii 5 p. M.; ex aëre humorem attrahit et lente liquescit. — Si solvitur cum triplo Aquae, fit **ACIDUM PHOSPHORI MEDICINALE CONCENTRATUM**, concentrirte wässerige medicinische Phosphorsäure; in decuplo Aquae autem solutum est **ACIDUM PHOSPHORI DILUTUM**, verdünnte Phosphorsäure, *Acide phosphorique diluc.* — Salia phosphorica plerumque insolubilia in aqua; soluta praebent cum solutione sacchari saturni vel salium mercurialium praecipitatum album, cum solutione argenti nitrici praecipitatum flavum, si recenter incandescunt et salia pyrophosphorica exhibent, praecipitatum album. — *Vis:* excitans, analeptica, antisepтика.

Sit acidum purum, decolor, inodorum, concentrati p. spec. sit 1,39 et diluti 1,10; addito alcohole vini quadruplo, vel solutione barytae muriaticae non turbetur et acido hydrothionico minime unquam coloretur.

*Usus:* In solutione diluta, et interne et externe, mixturi admiscetur; ne praescribas cum salibus, quae decomponit. Additur aliis quoque compositionibus et ad parandum Phosphorum (I. 206.) inservit; hunc autem in finem Calcariam continere licet.

**ACIDUM PHOSPHORI EX PHOSPHORO.** Phosphor-Säure aus Phosphor. *Acide phosphorique de Phosphor.*

Rec. Phosphori puri (arsenico liberis) bacillorum quantum vis. Immitte in tubulos vitroes apertos in infundibulo vitro, vase vitro seu porcellaneo superimposito, collocatos; sepone in locum frigidum tutum, apparatu campana vitrea ita tecto, ut aëris aditus non impediatur, donec phosphorus penitus dissolutus sit. Liquori obtento cæfacto immittit per vices Acidi Nitri, quādiu vapores rutilantes enascuntur; tum evapora ad siccum. — Vel solvitur Phosphorus statim in Acido Nitri diluto, immittendo frustula in Acidum ad ebullitionem usque cæfactum, quādiu solvuntur. — Liquor acidus uno altero modo obtentus evaporatione ad siccum ab acido Nitri in excessu liberandus et acidum restans justa Aquae quantitate solvendum. — Parari quoque potest breviori tempore, dum Phosphori frustulum in patra porcellanina, alteri majori imposita, incenditur, statimque campana vitrea satis capax insuper ponitur, et si phosphorus comburi cessaverit, campana per momentum levatur, et si phosphorus iherum flammam concipit, apparatus campana tegitur; operatio continuatur, donec phosphorus aëris aditu non amplius incenditur, tunc novum frustulum immittendum, et, uti memoratum, agendum, quādiu lubet. Acidum cum Oxydo Phosphori denique colligendum, et Acidi Nitri ope, uti in praecedente memoratum, penitus cum Oxygenio saturandum. *Vis et Usus:* Praecedentes. — Plerumque purius putatur hoc acidum et hac de causa praecedentia præfertur Acidum Phosphori, ex ossibus autem solliciter modo memorato paratum minime ei postponendum. Prostat enim in commercio saepius phosphorus arsenico inquinatus. Hoc de causa Acidum ex Phosphoro paratum semper solliciter investigandum. Gas Acidi hydrothionicici introducendo, et miscella in vase clauso ad minimum per 24 horas sepndenda. Si flavum auripigmenti praecipitatum deponit, Acidi hydrothionicici ope penitus deparandum.

**ACIDUM PHOSPHOROSUM** vel potius **PHOSPHORATICUM**, phosphorige oder vielmehr phosphatige Säure. *Acide phosphorique*, obtinetur modo supra memorato, si Phosphorus in tubulos vitroes inclusus lentae et imperfectae combustioni subjicitur. Liquor acidus obtentus servetur usui in vase bene clausis; tractatione cum Acido Nitri omissa. Distinguitur a praecedente præcipue odore debili aliaceo. — Miscella est solutionis aquosae Acidi Phosphori cum Acido phosphoroso. In febribus malignis commendabatur.

**ACIDUM PRUSSICUM** v. Acidum borussicum (p. 15).

**ACIDUM PYRO-ACETICUM** seu **PYRO-LIGNOSUM** v. Acetum Lignorum empyreumaticum (p. 9.).

Taf. 29.

Björck

ACIDUM PYRO-TARTARICUM v. Spiritus  
Tartari.  
ACIDUM SACCHARI v. Acidum oxalicum  
(p. 22.).

### ACIDUM SALIS. Salz- Säure. Acide de Sel.

*Synon.:* Spiritus Salis acidus, Oleum Sa-  
lis, Acidum marinum seu muriaticum, Acidum hydrochloricum seu hydrochlorinicum,  
Acet hydrochlorinicus, Hydrologenium.  
*Salzgeist, Salzöl, Kochsalzsäure, Meersalz-  
säure, Hydrochlorumsäure, Chlorwasserstoffsäure,*  
*salzhafte Säure, Esprit de Sel, Acide marin,*  
*Acide muriatique ou hydrochlorique.*

Rec. Salis communis Libras sex.

In retortam vitream immissis  
affunde

Olei Vitrioli anglici puri Li-  
bras septem,

Aquae Libris tribus dilutas,  
cavens ne collum acido inqui-  
netur. Adaptato recipiente tu-  
bulato satis capaci cum tubulo  
Woulfiano, cujus crus interius us-  
que ad pollicis spatium a fundo  
introducendum, et lagena alta,

Aquae destillatae Libras viginti  
continent, cruri externo ita sup-  
posita, ut fundum paene attingat,  
fiat statim destillatio ex balneo  
arenae, igne primum moderato,  
post gradatim aucto, donec re-  
siduum in retorta siccatum sit, et  
massa prope fundi incipiat. Appa-  
ratu refrigerato exime Acidum et  
serva in vasis vitreis epistomio  
vitreo obturatis. — Liquor lim-  
pidus, odore debili acido, et sa-  
pore peracido acerbo, pond. spec.  
1,06. — Solutio est Gas Acidi Sa-  
lis in Aqua, duodecim procentum  
circiter continens. Acidum Salis  
anydruum ipsum constat ex Chlori  
et Hydrogenii aa 2 p. Mixt. Cum  
liquore argenti nitrici praecipa-  
tum album caseosum praebet in  
aqua et acidis insolubile, solubile  
autem in spiritu salis ammoniaci

caustico; cum liquore hydrargyri  
nitrici oxydulati praecipitatum  
album insolubile quoque uti et  
cum sale quodam plumbico praecipa-  
tum album parum soluble  
format. — Salia exhibit cum ba-  
sibus plerumque solubilia in aqua  
et spiritu vini. Solutiones ad re-  
agentia sese habent uti acidum  
liberum. Evaporata ad siccum  
vel crystallisatione plerumque in  
metalla chlorata convertuntur.—  
*Vis:* excitans, antiseptica, diu-  
retica, alterans, subcorrosiva.

Sit liquor decolor, vel vix flaves-  
cens, pond. spec. memorati. Acidum  
flavum vel fuscum, odore ingratu cro-  
ceo, cum liquore kali ferro-cyanati  
praecipitatum coeruleum, vel cum so-  
lutione barytae muriatae præcipita-  
tum album, in aqua insolubile, praebens,  
vel si adeo acidi hydrothionici  
ope colore fusco-nigro vel flavo colo-  
retur, acido hydrothionico et rectifica-  
tione depurandum.

*Usus:* Interne cum aqua dilutum, vel  
mixturi admisceatur, et externe. Ne  
materiae admisceantur quibuscum pro-  
ductum insolubile praebet (v. supra).  
Inservit etiam ad paranda Salia muri-  
atica et alia praeparata, uti et tanquam  
reagens.

ACIDUM SALIS seu MURIATICUM ALCO-  
HOLISATUM Pharm. Gallicae. *Weingeistige  
Salzsäure. Acide muriatique alcoolisé.* —  
Miscellus est Acidi Salis fumantis Part. unius et  
Spiritus Vini rectificatissimi Part. sex. — ACI-  
DUM NITRICUM ALCOHOLISATUM Pharm.  
Gallie. *Weingeistige Salpeteräure, Acide  
nitrique alcoolisé*, similis miscella ex Acidi  
Nitri p. spec. 1,30 cum Triplo Spiritus Vini  
rectificatissimi.

ACIDUM SALIS DEPHLOGISTICATUM seu  
OXYGENATUM v. Aqua Chlori.

ACIDUM SALIS COMMUNIS DULCE seu  
DULCIFICATUM v. Spiritus Salis dulcis.

ACIDUM SALIS FUMANS, Spi-  
ritus Salis fumans GLAUBERI, Acidum  
muriaticum seu hydro-  
chloricum concentratum. *Rau-  
chende Salzsäure, Glaubers rauchender  
Salzgeist.* (De Synon. v. et praecedens.)

Pari modo uti Acidum Salis paratur. Im-

mittuntur autem in vas excipiens (aqueae frigidæ immersum) quinque tantum Aquæ Librae. — Liquor praecedenti simillimus, plus autem acidus, subcorrosivus, odore pungente, ingrate acido, pond. spec. 1,13; aëre humido nebulae griseo-albidas emitens; epistomia suberina per tempus fusco-nigra colorans. Vix tres Aquæ Partes ad unam Acidì anydry continet. Ceterum quoad proprietas cum praecedente convenit, et Duplo Aquæ dilutum illud supplet.

ACIDUM STIBICUM v. Materia perlata.

ACIDUM STIBIOSUM IMPURUM v. Cinis Antimonii.

ACIDUM SUCCINICUM v. Sal Succini.

ACIDUM SULPHO-VINOSUM v. Elixir acidum.

ACIDUM SULPHURICUM v. Oleum ex Spiritu Vitrioli.

ACIDUM SULPHURICUM seu VITRIOLI ALCOHOLICUM et AROMATICUM v. Elixir Acidum et Vitrioli MYSCHITI.

ACIDUM SULPHUROSUM, SULPHURIS VOLATILE seu VITRIOLI PHLOGISTICUM v. Spiritus Sulphuris per campanam.

ACIDUM TANNICUM v. Tanninum.

ACIDUM TARTARI seu TARTARICUM v. Sal essentiale Tartari.

ACIDUM TARTARI VETERUM = Cremor Tartari.

ACIDUM TARTARI ANTIMONIATUM Pharmac. Bremensis. Weinstinsaures Antimon. oxyd. Oxyde d'Antimoine tartreux.

Rec. Vitri antimonii, Acidi Tartari cristallatis  $\frac{1}{2}$  Unc. duas. Coque cum Aq. destillatae Libris novem per dimidium horae, deinde filtra et sensim lenissimo igne in vase porcellaneo ad siccitatem evapora. Servetur in vitro bene clauso. — Est Antimonium tartaricum impurum. — Vis: emetica. — In modum tartari emeticici, apud nos autem non, adhibetur (v. et Antimonium tartaricum).